§. 4. Namque si cui ex justa causa res aliqua tradita fuerit (veluti ex causa emptionis, aut donationis, aut dotis, aut legatorum) & nequid eius rei dominus effectus est: si ejus rei possessionem casu amiserit, nullam habet in rem directam actionem ad eam persequendam: quippe ita prodita sunt Jure civili actiones, ut quis dominium suum vindicet. Sed quia sane durum erat, eo casu deficere actionem: inventa est à Prætore actio, in qua dicit is, qui possessionem amisit, eam rem se usucipisse, quam usu non cepit, & ita vindicat suam esse: quæ actio Publiciana appellatur, quoniam primum à Publicio Prætore in Edicto proposita est.

§. 5. Rursus ex diverso, si quis cum Reipublicæ causa abesset, vel in hostium potestate esset, rem ejus, qui in civitate esset, usuciperit: permittitur domino, si possessore Reipublicæ causa abesse desierit, tunc intra annum rescissa usucapione eam petere: id est, ita petere, ut dicat possessorem usu non cepisse, & ob id suam rem esse. Quod genus actionis quibusdam & aliis simili æquitate motus Prætor accommodat, sicut ex latiore Digestorum seu Pandectarum volumine intelligere licet.

§. 6. Item si quis in fraudem creditorum rem suam alicui tradidit, bonis ejus à creditoribus possedit ex sententia Præsidis: permittitur ipsis creditoribus, rescissa traditione, eam rem petere, id est, dicere eam rem traditam non esse, & ob id in bonis debitoris mansisse.

§. 7. Item Serviana & quasi Serviana (quæ etiam hypothecaria vocatur) ex ipsis Prætoris jurisdictione substantiam capiunt. Serviana autem experitur quis de rebus coloni, quæ pignoris jure pro mercedibus fundi ei tenentur. † Quasi Serviana autem est, qua creditores pignora hypothecasve persequuntur. † Inter pignus autem & hypothecam (quantum ad actionem hypothecariam artinet) nihil interest, nam de qua re inter creditorem & debitorem convernerit, ut sit pro debito obligata: utraque hæc appellatione continetur. sed in aliis differentia est. Nam pignoris appellatione eam proprie rem contineri dicimus, quæ simul etiam traditur creditori, maxime si mobilis sit. At eam, quæ sine traditione, nuda conventione tenetur, proprie hypothecæ appellatione contineri dicimus.

§. 8. In personam quoque actiones ex sua jurisdictione propositas habet Prætor: veluti de pecunia constituta: cui similis videbatur receptitia. Sed ex nostra Constitutione (cum [&] si quid pleniū habebat, hoc in actionem pecuniae constituta transfiguratum est) [&] ea quasi supervacua, jussa est cum sua auctoritate à nostris legibus recedere. † Item Prætor proposuit actionem de peculio servorum, filiorumque familiarium; & eam, ex qua queritur, an actor juraverit: & alias complures.

§. 9. De constituta autem pecunia cum omnibus agitur, qui cuncte pro se vel pro alio soluturos se constituerint: nulla scilicet stipulatione interposita: nam alioqui si stipulanti promiserint, Jure civili tenentur.

§. 10. Actiones autem de peculio, ideo adversus patrem dominum comparavit Prætor: quia, licet ex contractu filiorum servorumve ipso jure non teneantur; æquum tamen est peculio tenus (quod veluti patrimonium est filiorum filiarumque, item servorum) condemnari eos.

§. 11. Item si quis postulante adversario juraverit, deberi sibi pecuniam, quam peteret, neque ei solvatur: justissime accommodat ei taliem actionem, per quam non illud queritur, an ei pecunia debatur, sed an juraverit.

§. 12. Poenales quoque actiones Prætor multas ex sua jurisdictione introduxit: veluti adversario eum, qui quid ex albo ejus corrupisset; & in eum, qui patronum, vel parentem in jus vocasset, cum id non impetrasset; item adversario eum, qui vi exemerit eum, qui in jus vocaretur, cuiusve dolo alius exemerit: & alias innumerabiles.

§. 13. Præjudiciales actiones in rem esse videntur: quales sunt per quas queritur, an aliquis liber, an libertus sit, vel de partu agnoscendo. Ex quibus fere una illa legitimam causam habet, per quam queritur, an aliquis liber sit: ceteræ ex ipius Prætoris jurisdictione substantiam capiunt.

§. 14. Sic itaque discretis actionibus, certum est, non posse actorem suam rem ita ab aliquo petere. *Si appareat eum dare oportere.* Nec enim quod actoris est, id ei dari oportet: scilicet quia dari cuiquam id intelligitur, quod ita datur, ut ejus fiat. Nec res, quæ [jam] actoris est, magis ejus fieri potest. Plane odio furum, quo magis pluribus actionibus teneantur, effectum est, ut extra poenam dupli aut quadrupli, rei recipienda nomine fures etiam hac actione teneantur, *Si appareat eos dare oportere:* quamvis sit adversus eos etiam [hac] in rem actio, per quam rem suam quis esse petit.

§. 15. Appellamus autem in rem quidem actiones, vindicationes: in personam vero actiones, quibus dare aut facere oportere intenduntur, condiciones. Condicere enim est denunciare prisca lingua: nunc vero abusive dicimus condicitionem actionem in personam esse, qua actor intendit dari sibi oportere. Nulla enim hoc tempore eo nomine denunciatio fit.

§. 16. Sequens illa divisio est, quod quedam actiones rei persequenda gratia comparata sunt, quedam poena persecuta, quedam mista sunt.

§. 17. Rei persecuta causa comparata sunt omnes in rem actiones. † Earum vero actionum, quæ in personam sunt, ex quidem, quæ ex contractu nascuntur, fere omnes rei persecuta causa comparata videntur: veluti quibus mutuam pecuniam, vel in stipulatum deductam petit actor; item comodati, depositi, mandati, pro socio, ex empto, vendito, locato, conducto. † Plane si depositi agatur eo nomine, quod tumultus, incendii, ruinæ, naufragii causa depositum sit: in duplum actionem Prætor reddit: si modo cum ipso, apud quem depositum sit, aut cum herede ejus de dolo ipsius agitur; quo casu mista est actio. §. 18. Ex maleficiis vero prodita actiones, alia tantum poena persecuta causa comparata sunt: aliae tam poena, quam rei persecuta, & ob id mista sunt. Poena tantum persecutur quis actione furti. Sive enim manifesti agitur, quadrupli; sive non manifesti, dupli: de sola poena agitur. nam ipsam rem propria actione persecutur quis, id est, suam esse petens: sive fur ipse eam rem possideat, sive alius quilibet. † Eo amplius adversus furem etiam condicione est [rei].